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Lovforslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Henning Nielsen (S): 
Det lovforslag, vi her har til forhandling, vil 

give landbrugsministeren mulighed for at fast- 
sætte regler om fredning af visse biracer inden 
for nærmere angivne områder. Forslaget inde- 
holder også en modernisering af loven om ad- 
gang til bigårdene for personer bemyndiget af 
landbrugsministeren med henblik på kontrol 
af lovens bestemmelser. Hermed bringes disse 
bestemmelser i loven om biavl på linie med til- 
svarende bestemmelser, vi har i anden kontrol- 
lov under landbrugsministeren. 

Formålet med lovforslaget er at sikre den 
brune bis bevarelse i Danmark. Den brune bi 
findes kun få steder, og de største kolonier er 
sandsynligvis her i Danmark, nemlig på Læsø. 
Forskellige undersøgelser af den brune bi på 
Læsø har givet det resultat, at der i hvert fald 
indtil efteråret 1990 stadig var overvejende re- 
ne brune bier på Læsø. Desværre har en senere 
undersøgelse vist, at der nu sker en kraftig op- 
blanding mellem de brune bier og de indførte 
bier af andre racer, som er kommet til øen. Det 
viser sig nemlig nu, at antallet af hybrider er 
steget fra 13 pet. i 1990 til 25 pet. i 1992. Derfor 
er det helt tydeligt, at det er nu, der skal ske 
noget, hvis vi ønsker at bevare den rene brune 
bi -  ja, man kan vel egentlig sige, at det er i 
elvte time. 

Socialdemokratiet ønsker at medvirke til, at 
vi her i Danmark forsøger at bevare den rene 
brune bi, og vi hilser derfor landbrugsministe- 
rens forslag velkommen. Forslaget har Social- 
demokratiets fulde sympati, og vi vil derfor og- 
så gerne opfordre alle partier her i Folketinget 
til at støtte forslaget. Vi kan også anbefale et 
hurtigt udvalgsarbejde, så lovforslaget kan 
træde i kraft allerede fra I. april 1993. Det for- 
venter vi faktisk sker, og hermed lever det dan- 
ske Folketing også op til den støtte, vi jo gav 
på Riokonferencen til målsætningen at bevare 
arternes mangfoldighed. Her har vi altså en i 
Danmark, som vi har ansvaret for, og det skal 
det danske Folketing naturligvis påtage sig. 

Rønholt (KF): 
Lovforslaget drejer sig om fredning af den 

brune bi på Læsø med henvisning til Riokon- 

ferencens målsætning om sikring af arternes 
mangfoldighed. Midlet er udryddelse af den 
importerede gule bi fra Italien. Man kan her- 
med både sige ja og nej, fordi man selvfølgelig 
gerne vil det ene, men står tøvende over for 
konsekvenserne. 

Selvfølgelig vedkender Det Konservative 
Folkeparti sig de forpligtelser, vi i henhold til 
Riokonferencen påtog os. Men bevarer vi bed- 
re den brune bi ved at udrydde den gule bi? Er 
der tale om ekspropriation, kan en rentabel 
honningproduktion næppe opnås uden per- 
manent tilskud. Uden produktionstilskud ud- 
dør den brune bi på grund af bipest, idet den 
ikke selv kan klare sig på naturens betingelser. 

Læsøbiavlere har udtalt, at svenskerne har 
fredet den brune bi på adskillige øer. Så er 
spørgsmålet: Hvor mange steder skal den bru- 
ne bi bevares? Hvis vi ønsker den brune bi be- 
varet ren, hvorfor så ikke anvende f.eks. An- 
holt med 2 deltidsbiavlere i stedet for Læsø 
med mere end 60 biavlere? 

Dele af en øs erhvervsliv slås ihjel trods alle 
de besværligheder, de i forvejen har. 

Er vi parate til kontinuerligt driftstilskud til 
honningproduktionen på Læsø, hvis det er pri- 
sen for renavl af den brune bi på Læsø? 

Strider det mod Riokonferencens mål om 
arternes mangfoldighed, hvis vi for at tilgodese 
formålet er nødt til at udrydde andre racer? 

Strider det mod Riokonferencens mål om 
bevarelse af arternes mangfoldighed, hvis vi 
vælger Anholt eller Hesselø, hvor de erhvervs- 
mæssige omkostninger er væsentlig lavere, i 
stedet for Læsø? 

Vi vil tage endelig stilling til lovforslaget, 
når vi får besvaret alle disse spørgsmål. 

Vi tilsiger et positivt udvalgsarbejde, men 
Det Konservative Folkeparti kan ikke på nu- 
værende beslutningsgrundlag give tilsagn om 
støtte til lovforslaget. 

Mejdahl (V): 
Med lovforslaget her lægger landbrugsmini- 

steren op til en ny dronningerunde på Læsø. 
Debatten om brune eller gule bier på Læsø 

har undertiden været ret heftig. Både politike- 
re og fagfolk er i tidens løb blevet hvirvlet ind i 
den nådeløse strid, men nu har Statens Plante- 
avlsforsøg fundet ud af, at hvis den brune læ- 
søbi skal bevares genetisk ren, må det kun væ- 
re brune bidronninger, der indgår i avlen. 


